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MARKET SHARE – ENTRE 01/01/2017 E 31/12/2017 

 

 

DADOS DAS ORGANIZAÇÕES DE MICROCRÉDITO DE SANTA CATARINA ENTRE 01/01/2017 E 31/12/2017 

RANKING ORGANIZAÇÃO 
VALOR TOTAL 

EMPRESTADO (R$) 
Nº OPERAÇÕES 

REALIZADAS 
CARTEIRA ATIVA (R$) 

Nº CLIENTES 
ATIVOS 

%                                 
INADIMPLÊNCIA D+1 

1º BANCO DA FAMÍLIA R$ 68.654.969,01 21.721 R$ 56.181.555,03 16.045 2,12 

2º BLUSOL R$ 41.757.146,86 10.266 R$ 34.312.448,87 11.049 2,10 

3º CREDISOL R$ 31.276.535,90 6.670 R$ 25.459.034,01 5.495 3,03 

4º EXTRACREDI R$ 29.636.240,29 5.285 R$ 23.556.900,05 5.173 2,88 

5º BANCO DO EMPREENDEDOR R$ 27.006.908,00 6.661 R$ 19.850.622,21 6.538 4,28 

6º CRECERTO R$ 17.284.541,72 3.284 R$ 16.817.229,13 3.973 3,99 

7º CASA DO MICROCRÉDITO R$ 14.921.274,12 3.832 R$ 11.802.822,18 3.010 2,59 

8º ACREDITE R$ 14.393.543,79 2.239 R$ 7.364.359,16 1.193 5,39 

9º PROFOMENTO R$ 12.330.713,72 2.035 R$ 12.239.439,70 1.781 2,27 

10º BANCO DO PLANALTO NORTE R$ 9.025.565,07 2.636 R$ 6.227.955,93 2.033 4,06 

11º ACREVI R$ 7.452.794,20 1.148 R$ 5.729.050,55 982 3,11 

12º CREDIAMAI R$ 6.995.989,04 1.506 R$ 5.848.083,31 1.860 5,85 

13º CREDIOESTE R$ 6.671.787,59 1.476 R$ 5.192.874,54 1.550 5,52 

14º POLOCRED R$ 343.839,05 203 R$ 237.646,00 690 12,33 

  TOTAL R$ 287.751.848,36 68.962 R$ 230.820.020,67 61.372 3,01 

* critério ranking: valor total emprestado 
     

Obs. 1: As informações fornecidas são de responsabilidade das instituições 
associadas    

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

ASSOCIAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE MICROCRÉDITO E MICROFINANÇAS DA REGIÃO SUL DO BRASIL – AMCRED-SUL 
Rua Conselheiro Mafra, 758, sala 202, ed. Kosmos, Centro - CEP 88010-102 - Florianópolis/SC - Tel. 48 3348-0110 

CNPJ 08.201.299/0001-54   -   amcred@amcredsc.org.br   -   www.amcredsc.org.br 

DADOS ACUMULADOS DAS ASSOCIADAS DA AMCRED-SC ATÉ 31/12/2017 (HISTÓRICO) 

RANKING ORGANIZAÇÃO CARTEIRA ATIVA (R$) 
Nº CLIENTES 

ATIVOS 
VALOR TOTAL 

EMPRESTADO (R$) 
Nº TOTAL DE 
OPERAÇÕES 

%                                 
INADIMPLÊNCIA D+1 

1º BANCO DA FAMÍLIA R$ 56.181.555,03 16.045 R$ 476.366.497,00 259.173 2,12 

2º BLUSOL R$ 34.312.448,87 11.049 R$ 370.253.377,84 104.280 2,10 

3º CREDISOL R$ 25.459.034,01 5.495 R$ 198.192.623,59 53.448 3,03 

4º EXTRACREDI R$ 23.556.900,05 5.173 R$ 163.663.688,43 40.876 2,88 

5º BANCO DO EMPREENDEDOR R$ 19.850.622,21 6.538 R$ 382.085.454,77 94.114 4,28 

6º CRECERTO R$ 16.817.229,13 3.973 R$ 106.689.489,65 26.666 3,99 

7º PROFOMENTO R$ 12.239.439,70 1.781 R$ 93.271.381,03 18.264 2,27 

8º CASA DO MICROCRÉDITO R$ 11.802.822,18 3.010 R$ 144.999.738,07 39.065 2,59 

9º ACREDITE R$ 7.364.359,16 1.193 R$ 93.725.595,02 22.890 5,39 

10º BANCO DO PLANALTO NORTE R$ 6.227.955,93 2.033 R$ 78.219.864,11 31.107 4,06 

11º CREDIAMAI R$ 5.848.083,31 1.860 R$ 52.002.462,67 12.822 5,85 

12º ACREVI R$ 5.729.050,55 982 R$ 91.363.975,84 19.083 3,11 

13º CREDIOESTE R$ 5.192.874,54 1.550 R$ 66.959.752,27 19.332 5,52 

14º POLOCRED R$ 237.646,00 690 R$ 7.991.238,00 4.596 12,33 

  TOTAL R$ 230.820.020,67 61.372 R$ 2.325.785.138,29 745.716 3,01 

* critério ranking: carteira ativa 
     

Obs. 1: As informações fornecidas são de responsabilidade das instituições 
associadas    

 

 

 

 

 

 

 


